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1.인적자원 운용 25,275 3,272 22,003

1.교직원 복지 및 역량강화 7,900 1,400 6,500

1.교직원연수 2,000 1,000 1,000

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.중등교육과정교사네트워크중심학교운영(목적)1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교직원복지 5,900 400 5,500

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원워크숍운영 5,500 0 5,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 차량비 : 500,000원*2대= 1,000,000

세미나실대여 : 300,000원*1회= 300,000

운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 4,000 0 4,000 숙박비 : 40,000원*50명*1일= 2,000,000

식비 : 20,000원*50명*2일= 2,000,000

2.기타 교직원보수 17,375 1,872 15,503

1.교직원대체인건비 14,975 1,872 13,103

1.직원대체인건비 1,941 1,872 69

1.무기계약직원인건비 1,872 1,872 0

2.기간제직원인건비 69 0 69
(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 69,000원=
69,000

2.기간제교원성과상여금(목적) 13,034 0 13,034

1.기간제교원인건비 13,034 0 13,034
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

13,034,000원=
13,034,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 736,228 653,638 82,590

1.급식 관리 514,117 469,165 44,952
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1.학교급식운영 514,117 469,165 44,952

1.급식재료구입비 400,468 400,468 0

1.급식용식재료비 400,468 400,468 0

2.우유급식비 27,200 27,200 0

1.우유대금 27,200 27,200 0

3.급식운영비 42,917 41,497 1,420

1.일반수용비 29,467 28,497 970
음식물수거용역(자체예산) : 970,000원*1

회=
970,000

2.연료비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 2,450 2,000 450
식생활관비품구입비(자체예산) : 450,000

원*1회=
450,000

4.학교급식기구구입(목적) 10,825 0 10,825

1.비품구입비 10,825 0 10,825
(성립전_1추)학교급식기구구입 : 

10,825,000원=
10,825,000

5.친환경우수농축산물구입(목적) 20,528 0 20,528

1.급식용식재료비 20,528 0 20,528
(성립전_1추)친환경우수농축산물구입비 : 

319원*715명*90일=
20,528,000

6.Non-GMO식재료지원및우수농축산물부식비(목적)12,179 0 12,179

1.급식용식재료비 12,179 0 12,179
(성립전_1추)Non-GMO식재료지원 : 100원

*732명*140일=
10,248,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 30원

*715명*90일=
1,931,000

2.보건관리 31,716 27,078 4,638

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,076 16,438 4,638

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 7,588 7,588 0

1.학생복지비 7,588 7,588 0

3.보건실운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 804 804 0

2.운영수당 4,680 4,980 -300 교직원심폐소생술연수비 : -300,000원 = -300,000

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 2,516 2,516 0

5.비품구입비 300 0 300 자동협압계구입 : 300,000원*1대= 300,000

강명좌 2020년 04월 27일 09시 27분 17초 2 전라북도교육청 전주서중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.감염병확산대비방역물품구입(목적) 2,138 0 2,138

1.일반수용비 2,138 0 2,138
(성립전_1추)비접촉식체온계구입 : 

106,900원*20개=
2,138,000

5.흡연예방및금연실천학교운영(국고) 2,500 0 2,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)금연성찰교실운영강사비 : 

100,000원*8회=
800,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)금연캠페인운영비 : 13,000원

*30명*2회=
780,000

(성립전_1추)흡연예방도전골든벨운영비 : 

2,000원*235명=
470,000

(성립전_1추)흡연학생관리보상상품구입 : 

5,000원*20명*2회=
200,000

(성립전_1추)금연캠페인차량비 : 250,000

원*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 10,640 10,640 0

1.먹는물관리 8,660 8,660 0

1.일반수용비 8,660 8,660 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.학생복지 190,395 157,395 33,000

1.교육복지우선 33,000 0 33,000

1.교육복지우선지원사업(목적) 33,000 0 33,000

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 11,000원*200시

간=
2,200,000

2.일반수용비 678 0 678
(성립전_1추)복지실운영비 : 56,500원*12

월=
678,000

3.운영수당 14,783 0 14,783
(성립전_1추)스크리닝상담비 : 105,000원

*9학급=
945,000

(성립전_1추)교사연수상담비 : 105,000원

*2회=
210,000

(성립전_1추)슈퍼비전강사비 : 250,000원

*3회=
750,000

(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*5명

*15회기=
3,750,000

(성립전_1추)학습동기부여프로그램상담비

 : 105,000원*20회=
2,100,000

(성립전_1추)감정조절증진동아리상담비 : 

70,000원*8회=
560,000

(성립전_1추)또래관계증진상담및강사비 : 

83,600원*10회=
836,000

(성립전_1추)마음튼튼동아리상담및강사비

 : 298,000원*10회=
2,980,000
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(성립전_1추)자유학기동아리활동강사비 : 

32,000원*2시간*13회=
832,000

(성립전_1추)진로체험활동지원상담비 : 

70,000원*8회=
560,000

(성립전_1추)위기학급지원상담비 : 70,000

원*3회기*6학급=
1,260,000

4.여비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)대학생멘토링실비 : 10,000원

*25명=
250,000

(성립전_1추)출장비 : 10,000원*80회= 800,000

5.교육운영비 12,639 0 12,639 (성립전_1추)가정방문 : 15,000원*20회= 300,000

(성립전_1추)스크리닝재료및운영비 : 

4,440원*270명=
1,199,000

(성립전_1추)교사연수운영비 : 4,000원*50

명=
200,000

(성립전_1추)사례관리운영비 : 60,000원

*10명=
600,000

(성립전_1추)개별상담운영비 : 100,000원

*9회=
900,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 279,000

원*10회=
2,790,000

(성립전_1추)학습동기부여프로그램운영비

 : 100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)감정조절증진동아리운영비 : 

178,000원*10회=
1,780,000

(성립전_1추)또래관계증진동아리운영비 : 

142,000원*10회=
1,420,000

(성립전_1추)마음튼튼동아리운영비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)자유학기동아리활동운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)교과연계프로그램운영비 : 

112,500원*4학급=
450,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*8회= 800,000

7.비품구입비 850 0 850
(성립전_1추)컴퓨터구입비 : 850,000원*1

대=
850,000

2.학생복지운영 157,395 157,395 0

1.졸업앨범제작 11,568 11,568 0

1.교육운영비 11,568 11,568 0

2.학생교과서구입 64,827 64,827 0

1.교육운영비 64,827 64,827 0

3.학생교복구입 81,000 81,000 0

1.학생복지비 81,000 81,000 0 교복구입비(수익자) : -79,800,000원= -79,800,000

교복구입비(목적) : 300,000원*266명= 79,800,000

3.기본적 교육활동 302,059 247,568 54,491
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1.교과 활동 75,961 48,071 27,890

1.교과활동지원 5,305 5,305 0

1.보결수업관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 275 275 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 3,030 3,030 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 870 870 0

2.국어교과활동 4,000 3,000 1,000

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.책읽는교실운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)프로그램운영비 : 35,000원

*10회=
350,000

2.도서구입비 650 0 650 (성립전_1추)도서구입비 : 13,000원*50권= 650,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 1,030 1,030 0

1.교과운영 1,030 1,030 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 410 410 0

3.학습준비물 480 480 0

5.과학교과활동 7,790 7,790 0

1.교과운영 7,790 7,790 0

1.교육운영비 990 990 0

2.학습준비물 5,600 5,600 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0
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6.체육교과활동 21,480 5,240 16,240

1.교과운영 5,840 5,240 600

1.운영수당 240 240 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

4.비품구입비 600 0 600 강당신발장구입 : 300,000원*2개= 600,000

2.스포츠강사인건비 5,640 0 5,640

1.운영수당 5,640 0 5,640
(성립전_1추)토요스포츠데이강사인건비(목

적) : 30,000원*2시간*30주=
1,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사인건비(목적)

 : 30,000원*4시간*16주*2명=
3,840,000

3.7560+선도학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)선도학교운영비 : 10,000원

*50명*3회=
1,500,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 80,000원*10

종*2회=
1,600,000

(성립전_1추)대회출전비 : 10,000원*30명

*3회=
900,000

4.스포츠클럽활동시설사용료(목적) 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)탁구머신및탁구대구입 : 

1,200,000원*5종=
6,000,000

7.예술교과활동 17,066 8,066 9,000

1.교과운영 8,066 8,066 0

1.교육운영비 2,956 2,956 0

2.학습준비물 5,110 5,110 0

2.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)미술과수업재료구입비 : 

500,000원*2개학년*2회=
2,000,000

3.미술2실구축운영 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 탁자및캐비닛구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

학생용의자및집기구입 : 200,000원*20종= 4,000,000

8.외국어교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 650 650 0
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9.선택교과활동 9,860 8,210 1,650

1.기타교과운영 9,860 8,210 1,650

1.교육운영비 2,450 800 1,650
정보교과운영헤드셋마이크구입 : 50,000원

*33개=
1,650,000

2.학습준비물 7,410 7,410 0

10.특수교육교과활동 7,480 7,480 0

1.교과운영 7,480 7,480 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 3,840 3,840 0

3.학습준비물 2,400 2,400 0

4.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 170,938 160,997 9,941

1.자율활동 22,890 17,950 4,940

1.학생회활동지원 11,740 6,800 4,940

1.교육운영비 250 0 250 학생자치운영협의회비 : 250,000원*1회= 250,000

2.학생복지비 6,800 6,800 0

3.비품구입비 4,690 0 4,690 학생자치용컴퓨터구입 : 1,172,500원*4대= 4,690,000

2.학예회 4,900 4,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학급교육활동경비 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.현장체험학습활동 131,908 131,908 0

1.수학여행 71,240 71,240 0

1.여비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 66,740 66,740 0 수학여행용역료(수익자) : -45,800,000원= -45,800,000

수학여행용역료(목적) : 200,000원*229명= 45,800,000

2.수련활동 20,640 20,640 0

1.여비 390 390 0
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2.교육운영비 20,250 20,250 0

3.현장학습 40,028 40,028 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 39,128 39,128 0

3.동아리활동 3,864 3,864 0

1.동아리활동 3,864 3,864 0

1.운영수당 1,664 1,664 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 9,276 4,275 5,001

1.진로계획활동 2,275 2,275 0

1.교육운영비 2,275 2,275 0

2.진로체험활동 3,500 2,000 1,500

1.운영수당 2,000 500 1,500 진로체험학습강사비 : 100,000원*5명*3회= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.진로체험운영(목적) 3,501 0 3,501

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)진로체험운영강사비 : 

160,000원*16명=
2,560,000

2.교육운영비 941 0 941
(성립전_1추)진로체험운영비 : 941,000원

*1회=
941,000

3.자유학기(년) 활동 55,160 38,500 16,660

1.자유학기(년)제활동 55,160 38,500 16,660

1.진로탐색활동 11,880 11,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.주제선택활동 7,100 7,100 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0
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3.예술,체육활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.동아리활동 15,020 15,020 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 7,340 7,340 0

5.수업혁신학년운영지원(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)수업혁신프로그램운영비 : 

700,000원*9반=
6,300,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 350,000원*2회= 700,000

6.전북형자유학년제운영(목적) 9,660 0 9,660

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)동아리활동프로그램개인위탁

비 : 32,000원*2차시*12주*3명=
2,304,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램개인위탁비

 : 32,000원*2차시*9주=
576,000

2.교육운영비 6,780 0 6,780
(성립전_1추)워크북구입비 : 9,000원*30부

=
270,000

(성립전_1추)119안전체험비 : 3,000원*270

명=
810,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램운영비 : 

(11,000원*270명)+30,000원=
3,000,000

(성립전_1추)대학체험비 : 10,000원*270명

=
2,700,000

4.선택적 교육활동 60,671 24,605 36,066

1.방과후학교 운영 11,680 11,680 0

1.방과후학교운영 11,680 11,680 0

1.특기적성교육 11,680 11,680 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.교기육성 39,466 3,400 36,066

1.교기운영 39,466 3,400 36,066

1.수영부운영 1,650 1,650 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

2.교육운영비 900 900 0

2.복싱부운영 1,750 1,750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교운동부지도자인건비(목적) 16,186 0 16,186

1.기간제직원인건비 14,348 0 14,348
(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,348,000원=
14,348,000

2.기간제직원법정부담금 1,838 0 1,838
(성립전_1추)학교운동부지도자법정부담금

 : 1,838,000원=
1,838,000

4.학교운동부체력단련실환경개선(목적)19,880 0 19,880

1.비품구입비 19,880 0 19,880
(성립전_1추)학교운동부체력단련실운동기

구구입 : (1,300,000원*15종)+380,000원=
19,880,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.독서활동 8,525 8,525 0

1.독서활동운영 8,525 8,525 0

1.도서구입 7,605 7,605 0

1.도서구입비 7,605 7,605 0

2.도서관운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.교육활동 지원 76,017 52,053 23,964

1.교무업무 운영 27,108 21,198 5,910

1.교무학사운영 27,108 21,198 5,910

1.교무학사운영 11,538 9,538 2,000

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 10,818 8,818 2,000 교무실소모품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

2.교육활동홍보 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

3.입학식 및 졸업식 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

4.교육과정평가 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.교육과정운영 4,130 4,130 0

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 3,770 4,070 -300
전문적학습공동체운영(경상) : -300,000원

=
-300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
전문적학습공동체운영다과구입(경상) : 

150,000원*2회=
300,000

7.교무실운영 3,910 0 3,910

1.비품구입비 3,910 0 3,910
3학년교무실캐비닛외2종구입 : (320,000원

*6종)+20,000원=
1,940,000

본교무실커피머신구입 : 190,000원*1대= 190,000

체육과냉장고구입 : 650,000원*1대= 650,000

1학년교무실식기살균건조기구입 : 300,000

원*1대=
300,000

학생인성인권부회의용탁자및3종구입 : 

207,500원*4종=
830,000

2.학습지원실 운영 34,250 25,060 9,190

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.정보화실운영 32,050 22,860 9,190

1.학교정보화지원 26,060 22,860 3,200

1.일반수용비 9,060 9,060 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.비품구입비 5,800 2,600 3,200 업무용노트북구입 : 1,600,000원*2대= 3,200,000

2.원격교육운영(목적) 5,990 0 5,990

1.교육운영비 5,990 0 5,990
(성립전_1추)원격교육운영비 : (111,000원

*54명)-4,000원=
5,990,000

3.생활지도운영 14,659 5,795 8,864

1.학생생활상담지도 6,075 5,075 1,000

1.학생생활지도 운영 3,255 2,255 1,000

1.교육운영비 3,255 2,255 1,000 성찰교실운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000
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2.상담실운영비 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.학교폭력예방 8,584 720 7,864

1.학교폭력맞춤형대응 1,584 720 864

1.운영수당 1,584 720 864
학교폭력담당교사지원강사비 : 24,000원*6

시간*6주=
864,000

2.학교폭력예방교육운영학교(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,888 0 3,888
(성립전_1추)학교폭력담당교사지원강사비

 : 24,000원*6시간*27주=
3,888,000

2.교육운영비 112 0 112
(성립전_1추)학교폭력예방활동운영비 : 

112,000원=
112,000

3.학업중단예방중점학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학업중단프로그램운영 : 

300,000원*10회=
3,000,000

6.학교 일반운영 362,127 369,856 -7,729

1.시설 장비 유지 228,989 255,941 -26,952

1.학교시설장비유지 228,989 255,941 -26,952

1.공공요금및제세공과금 94,148 94,148 0

1.전기요금 58,800 58,800 0

2.상하수도료 21,000 21,000 0

3.연료비 360 360 0

4.기타공공요금 13,988 13,988 0

2.시설관리용역 33,821 30,301 3,520

1.일반수용비 33,821 30,301 3,520 소방시설관리용역비 : 50,000원*12월= 600,000

냉난방기청소비(동편) : (61,000원*39

대)+1,000원=
2,380,000

강당청소용기름걸레교체 : 45,000원*12월= 540,000

3.시설일반관리 42,460 35,560 6,900

1.일반수용비 41,560 35,560 6,000 소규모수선 : 1,000,000원= 1,000,000

(성립전_1추)수목관리비(목적) : 

5,000,000원=
5,000,000

2.비품구입비 900 0 900 시설관리비품구입 : 450,000원*2종= 900,000

4.화장실관리 24,560 45,258 -20,698

1.무기계약직원인건비 23,000 41,858 -18,858 인건비 : -13,528,000원= -13,528,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : -1,430,000원= -1,430,000

명절휴가비 : -1,000,000원= -1,000,000

맞춤형복지비 : -500,000원= -500,000

연차수당 : -1,257,000원= -1,257,000

퇴직적립금 : -1,143,000원= -1,143,000

2.무기계약직원법정부담금 1,560 3,400 -1,840 4대보험기관부담금 : -1,840,000원= -1,840,000

5.당직관리 34,000 50,674 -16,674

1.무기계약직원인건비 16,000 24,017 -8,017 인건비 : -7,831,000원= -7,831,000

초과근무수당 : -186,000원= -186,000

2.기간제직원인건비 16,000 24,017 -8,017 인건비 : -7,831,000원= -7,831,000

초과근무수당 : -186,000원= -186,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,320 -320 4대보험기관부담금 : -320,000원= -320,000

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,320 -320 4대보험기관부담금 : -320,000원= -320,000

2.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 800 800 0

3.학교기관 운영 130,038 110,815 19,223

1.부서기본운영 73,987 63,602 10,385

1.교장실운영 13,340 13,340 0

1.일반업무추진비 9,800 9,800 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 60,647 50,262 10,385

1.일반수용비 18,942 18,942 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 25,000 25,000 0

4.교직원복지비 2,920 2,920 0

5.비품구입비 13,385 3,000 10,385
사무용집기및기기구입 : (350,000원*27

종)+35,000원=
9,485,000

행정실컬러프린터기구입 : 900,000원*1대= 900,000

2.행정지원인력운용 56,051 47,213 8,838

1.구 학부모회직인건비 48,985 47,213 1,772

1.무기계약직원인건비 44,837 43,565 1,272 자녀학비수당 : 318,000원*4분기= 1,272,000

2.무기계약직원법정부담금 4,148 3,648 500 4대보험기관부담금 : 500,000원= 500,000

2.사회복무요원인건비 7,066 0 7,066

1.기간제직원인건비 7,066 0 7,066
(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력운

영비(목적) : 7,066,000원=
7,066,000

세출합계 1,562,377 1,350,992 211,385
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